Дело № 1 – 263/20

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Новокубанск 9 октября 2020 г.

Новокубанский районный суд Краснодарского края в составе судьи Аладьевой М.С., при секретаре Еременко Н.Н., с участием старшего помощника прокурора Новокубанского района Рудых А.С., защитника Айрапетян И.Г., представившего удостоверение № 4940 и ордер № 252141, подсудимогоФИО1, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

 . . . >, ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконные изготовление, приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

24.08.2020 г. в период времени с 07 часов 00 минут до 08 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО1, имея умысел, направленный на незаконное приобретение и незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта, пришел на участок местности на расстоянии 1500 метров в юго-восточном направлении от домовладения № . . . по 

<

адрес> в 

<

адрес>Гулькевичского района с координатами № . . ., где, реализуя свой преступный умысел, нарвал для личного употребления без цели сбыта части растений дикорастущей конопли, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство, именуемое каннабис (марихуана), общая масса которого, высушенного при температуре +110?С до постоянной массы, составила не менее 365,44 г, что, согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей № . . .1 УК РФ» относится к крупному размеру. ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, отнес данное незаконно приобретенное наркотическое средство по месту своего жительства в хозяйственную постройку, расположенную на территории двора домовладения по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, где стал хранить без цели сбыта, для личного употребления. Затем ФИО1 28.08.2020 г. в период времени с 07 часов 00 минут до 08 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, имея умысел на незаконное изготовление наркотических средств без цели сбыта, из части собранных растений, являющихся наркотическим средством, незаконно изготовил путем экстрагирования частей растения конопля органическим растворителем наркотическое средство, именуемое маслом каннабиса (гашишное масло), общей массой по сухому остатку не менее 2,27 г, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», к которым отнесены все смеси, в состав которых входит указанное наркотическое средство, что согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические вещества или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», соответствует значительному размеру. Часть незаконно изготовленного наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла)ФИО1 употребил в указанный период времени путем курения. Оставшуюся часть незаконно приобретенных и изготовленных наркотических средств Тартынскийстал незаконно хранить в указанной выше хозяйственной постройке без цели сбыта, для личного употребления, намереваясь употребить их в дальнейшем, до 09 часов 45 минут 28.08.2020 г., то есть момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе обыска, проведенного 28.08.2020 г. в период времени с 09 часов 45 минут до 11 часов 10 минут в хозяйственной постройке на территории двора домовладения, расположенного по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого деяния при обстоятельствах, изложенных в обвинении, полностью признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем были оглашены егопервоначальные показания, данные в ходе предварительного следствия (л.д. 76-79, 114-115), согласно которым ФИО1 при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемогов присутствии защитника полностью признавал свою вину в совершении инкриминируемого деяния, пояснял, что примерно с 2009 г. употребляет эпизодически наркотическое средство марихуану путем курения. 28.08.2020 г. примерно в 09 часов 35 минут к его дому подъехал автомобиль, он вышел за двор домовладения, где увидел ранее незнакомых ему людей, которые представились сотрудниками полиции, показали при этом свои служебные удостоверения. Один из сотрудников полиции в присутствии понятых ознакомил его с постановлением о производстве обыска у него в хозяйственных постройках и нежилых помещениях во дворе его домовладения по уголовному делу. Перед проведением обыска ему было предложено добровольно выдать, если такие имеются, предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту, а именно оружие, боеприпасы или наркотики, а также разъяснено примечание к ст. 228 УК РФ, разъяснена ст. 51 Конституции РФ. Также ему были предложены услуги адвоката, от которых он отказался. Поскольку он знал, что у него на территории двора хранятся наркотические средства, он решил выдать их сотрудникам полиции. Он в присутствии понятых сообщил, что хочет добровольно выдать наркотическое средство «марихуану», которое находится в хозяйственной постройке. После этого в период времени с 09 часов 45 минут до 11 часов 10 минут по месту его жительства в 

<

адрес> в его присутствии и присутствии понятых был произведен обыск, в ходе которого он совместно с сотрудниками полиции прошел в хозяйственную постройку, расположенную за жилым домом примерно в 25 м с правой стороны от входа во двор, где он выдал сотрудникам полиции пластиковую бутылку объемом 5 л, наполовину заполненную сухой растительной массой серо – зеленого цвета с характерным запахом конопли. Данная пластиковая бутылка находилась в дальнем левом углу за металлическими полками с инструментами, была изъята, сфотографирована и опечатана сотрудниками полиции. При этом на вопрос сотрудника полиции он пояснил, что в бутылке находится измельченная растительная масса, которая является наркотическим средством «марихуана», которую он хранил для личного употребления, без цели сбыта. Также сотрудникам полиции и понятым он пояснил, что более ничего запрещенного в гражданском обороте у него не имеется. Далее, в ходе обыска, в одном из шкафов (пенале), расположенном прямо от входа в хозяйственную постройку, примерно в 2 м, на четвертой полке сверху сотрудником полиции, в его присутствии и присутствии понятых была обнаружена пластиковая баночка с крышкой, внутри которой находилась сухая растительная масса серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, там же был обнаружен предмет, который являлся приспособлением для курения марихуаны. Обнаруженные в ходе обыска пластиковая баночка с содержимым и приспособление для курения были изъяты, сфотографированы и опечатаны. При этом он пояснил, что в пластиковой баночке находится наркотическое средство «марихуана», которую он приобрел 24.08.2020 г. примерно с 07 до 08 часов, точное время не помнит, в лесополосе вблизи п. Мирный Новокубанского района. При помощи предмета для курения, изъятого в ходе обыска, он употреблял наркотическое средство. Далее, в ходе обыска, с левой стороны от входа в хозяйственную постройку, примерно в 1 м, на второй этажерке металлической полки сверху сотрудником полиции была обнаружена металлическая чашка с темным налетом на внутренней и внешней поверхности, внутри которой обнаружено вещество темно-коричневого цвета с характерным запахом конопли и растворителя, которая была изъята, сфотографирована,опечатана.При этом он пояснил, что в металлической чашке находится наркотическое вещество, так называемая «химия», которую он изготовил при помощи конопли и растворителя 28.08.2020 г. примерно с 07 до 08 часов для собственного употребления, без цели сбыта, находясь там же, в данной хозяйственной постройке. 02.09.2020 г. он в ходе осмотра места происшествия показал сотрудникам полиции место, на котором он нарвал растения конопли, изъятые у него в дальнейшем в ходе обыска. Вину в совершенном преступлении признал полностью, в содеянном раскаивается. Обнаруженные у него наркотические средства он приобрел, изготовил и хранил для личного употребления, цели сбыта у него не было.

Кроме личного признания вина подсудимого в совершении инкриминируемого деяния подтверждается следующими доказательствами:

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей М.... В.Ю., Х...... Л.Х,Д..... Е.0.,данными ими в ходе предварительного следствия, согласно которым они состоят в должности оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Новокубанскому району. В их должностные обязанности входит выявление преступления и административных правонарушений в сфере НОН. В производстве СО ОМВД России по Новокубанскому району находится уголовное дело № 12001030029000487, возбужденное по факту сбыта наркотических средств, по признакам преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ. В ходе проведения ОРМ по данному уголовному делу была получена оперативная информация о том, что в х. ФИО2 Новокубанского района проживает ФИО1, который длительное время употребляет наркотические средства, по месту своего жительства может хранить наркотические средства, а также, возможно, причастен к сбыту наркотических средств.Данная оперативная информация в соответствии с ФЗ «Об оперативно – розыскной деятельности» была рассекречена и предоставлена следователю СО ОМВД России по Новокубанскому району, которым было вынесено постановление о производстве обыска в нежилых и хозяйственных постройках, расположенных на территории двора домовладения в 

<

адрес>, где проживает ФИО1 После этого в рамках отдельного поручения следователя 28.08.2020 г. в период времени с 09 часов 45 минут до 11 часов 10 минут по указанному адресу по месту проживания ФИО1 был произведен обыск с участием понятых. ФИО1 был ознакомлен с постановлением о производстве обыска в нежилом помещении. Перед проведением обыска ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту, а именно оружие, боеприпасы, наркотики, имеющие значение по уголовному делу, при этом разъяснено, что лицо, добровольно сдавшее запрещенные в гражданском обороте Российской Федерации предметы (оружие, его основные части, боеприпасы, взрывчатые вещества и взрывные устройства) и средства, вещества (наркотические средства, психотропные вещества или их аналоги), освобождается от административной и уголовной ответственности. Не может признаваться добровольной сдачей наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов изъятие указанных средств, веществ или их аналогов при задержании лица, а также при производстве следственных действий по их обнаружению и изъятию. ФИО1 ответил, что желает добровольно выдать наркотическое средство «марихуану», которое находится в хозяйственной постройке. Также ФИО1 была разъяснена статья 51 Конституции РФ. После этого 28.08.2020 г. в период времени с 09 часов 45 минут до 11 часов 10 минут по месту жительства ФИО1 в 

<

адрес>был произведен обыск, в ходе которого в хозяйственной постройке, расположенной за жилым строением – домовладением, примерно в 25 м с правой стороны от входа во двор домовладения, ФИО1 добровольно выдал пластиковую бутылку, объемом 5 л, наполовину заполненную сухой растительной массой серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, которая была изъята, сфотографирована и опечатана. Данная пластиковая бутылка находилась в дальнем левом углу за металлическими полками с инструментами. При этом ФИО1 в присутствии понятых пояснил, что в бутылке находится измельченная растительная масса, которая является наркотическим средством «марихуана», которую он хранил для личного употребления, без цели сбыта. Также ФИО1 пояснил, что более ничего запрещенного в гражданском обороте у него не имеется. Далее, в ходе обыска, в одном из шкафов (пенале), расположенном прямо от входа в хозяйственную постройку, примерно в 2-х метрах, на четвертой полке сверху в присутствии понятых была обнаружена пластиковая баночка с крышкой, внутри которой находилась сухая растительная масса серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, а также предмет, схожий с приспособлением для курения, которые были изъяты, сфотографированы,упакованы.При этомФИО1 пояснил, что в пластиковой баночке находится наркотическое средство «марихуана», которую он приобрел 24.08.2020 г. примерно в 07 часов 00 минут в лесополосе, расположенной вблизи п. Мирный Новокубанского района, а при помощи предмета для курения, изъятого в ходе обыска, Тартынсчкий употреблял наркотическое средство. Далее, в ходе обыска, с левой стороны от входа в хозяйственную постройку, примерно в 1 м, на второй этажерке металлической полки сверху, окрашенной в белый цвет, в присутствии понятых была обнаружена металлическая чашка с темным налетом на внутренней и внешней поверхности, внутри которой обнаружено вещество темно-коричневого цвета с характерным запахом конопли и растворителя, которая была изъята, сфотографирована и опечатана. При этом ФИО1 пояснил, что в металлической чашке находится наркотическое вещество «химия», которую он изготовил при помощи марихуаны и растворителя 28.08.2020 г. примерно в 07 часов 00 минут для собственного употребления, без цели сбыта, находясь в указанной хозяйственной постройке. После этого был составлен протокол обыска, в котором поставили свои подписи ФИО1 и остальные участвовавшие лица (л.д. 83-86, 87-90, 91-94);

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей Л.... Ю.А., Т.... А.М., данными ими в ходе предварительного следствия, согласно которым 28.08.2020 г. они участвовали в качестве понятых при проведении обыска в 

<

адрес>.Сотрудник полиции ознакомил ФИО1 с постановлением о производстве обыска в нежилом помещении, перед проведением обыска предложил ему добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту, а именно оружие, боеприпасы, наркотики, имеющие значение по уголовному делу, при этом разъяснив, что лицо, добровольно сдавшее запрещенные в гражданском обороте Российской Федерации предметы (оружие, его основные части, боеприпасы, взрывчатые вещества и взрывные устройства) и средства, вещества (наркотические средства, психотропные вещества или их аналоги), освобождается от административной и уголовной ответственности. Не может признаваться добровольной сдачей наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов изъятие указанных средств, веществ или их аналогов при задержании лица, а также при производстве следственных действий по их обнаружению и изъятию. ФИО1 ответил, что желает добровольно выдать наркотическое средство «марихуану», которое находится в хозяйственной постройке. 28.08.2020 г. в период времени с 09 часов 45 минут до 11 часов 10 минут по месту жительства ФИО1 в 

<

адрес> был произведен обыск, в ходе которого ФИО1 в хозяйственной постройке, расположенной за жилым строением – домовладением, примерно в 25 м с правой стороны от входа во двор домовладения, добровольно выдал пластиковую бутылку объемом 5 л, наполовину заполненную сухой растительной массой серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Данная пластиковая бутылка находилась в дальнем левом углу за металлическими полками с инструментами. Указанная пластиковая бутылка сотрудником полиции была изъята, сфотографирована и опечатана.На вопрос сотрудника полиции ФИО1 пояснил, что в бутылке находится измельченная растительная масса, которая является наркотическим средством «марихуана», которую он хранил для личного употребления, без цели сбыта. Также ФИО1 пояснил, что более ничего запрещенного в гражданском обороте у него не имеется. Далее, в ходе обыска, в одном из шкафов (пенале), расположенном прямо от входа в хозяйственную постройку, примерно в 2-х метрах, на четвертой полке сверху сотрудником полиции в их присутствии была обнаружена пластиковая баночка с крышкой, внутри которой находилась сухая растительная масса серо-зеленого цвета, с характерным запахом конопли, а также предмет, схожий с приспособлением для курения, которые также были изъяты, сфотографированы и опечатаны. На вопрос сотрудника полиции ФИО1 пояснил, что в пластиковой баночке находится наркотическое средство «марихуана», которую тот приобрел 24.08.2020 г. примерно в 07 часов 00 минут в лесополосе, расположенной вблизи п. Мирный Новокубанского района, а при помощи предмета для курения, изъятого в ходе обыска, он употреблял наркотическое средство. Далее, в ходе обыска, с левой стороны от входа в хозяйственную постройку, примерно в 1 м, на второй этажерке металлической полки сверху, окрашенной в белый цвет, сотрудником полиции в их присутствии была обнаружена и изъята металлическая чашка с темным налетом на внутренней и внешней поверхности, внутри которой обнаружено вещество темно-коричневого цвета с характерным запахом конопли и растворителя. На вопрос сотрудника полицииФИО1 пояснил, что в металлической чашке находится наркотическое вещество «химия», которую он изготовил при помощи марихуаны и растворителя 28.08.2020 г. примерно в 07 часов 00 минут для собственного употребления, без цели сбыта, находясь в указанной хозяйственной постройке (л.д. 40-43, 46-49);

- протоколом обыска от 28.08.2020 г., согласно которому в хозяйственной постройке на территории двора домовладения в 

<

адрес> ФИО1 была добровольно выдана полимерная бутылка с растительной массой серо – зеленого цвета с характерным запахом конопли, упакованная в полимерный пакет № 1, а также обнаружены и изъяты пластиковая баночка с растительной массой серо – зеленого цвета с характернымзапахом конопли и курительная трубка, упакованные в полимерный пакет № 2, металлическая чашка с массой темно – коричневого цвета с характерным запахом, упакованная в полимерный пакет № 3, при этом участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что в добровольно выданной им пластиковой бутылке, а также изъятой пластиковой баночке находится наркотическое средство марихуана, которое он приобрел для собственного употребления 24.08.2020 г. примерно в 07 часов в лесополосе около п. Мирский Новокубанского района, при помощи изъятой курительной трубки он употреблял наркотическое средство, а в изъятой металлической чашке находится наркотическое средство «химия», которую он самостоятельно изготовил 28.08.2020 г. примерно в 07 часов для личного употребления без цели сбыта (л.д. 26-33);

- протоколом осмотра места происшествия от 02.09.2020 г., согласно которому Т.... А.С указал на участок местности на расстоянии 1 500 м в юго-восточном направлении от домовладения № . . . по 

<

адрес> в 

<

адрес> района с координатами № . . ., пояснив, что на данном участке он 24.08.2020 г. примерно в 07 часов 00 минут приобрел наркотическое средство марихуану путем срыва верхушечной части дикорастущих растений конопли, которое в дальнейшем было изъято в ходе обыска по месту его проживания в 

<

адрес> (л.д. 68-70);

- заключением эксперта № 235-э от 02.09.2020 г., согласно которому растительная масса из упаковки № 1, представленная на экспертизу, содержит наркотический компонент – тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабиса (марихуаны), высушенной при температуре 110°С до постоянной массы, составляет 360,11 г. Растительная масса из упаковки № 2, представленная на экспертизу, содержит наркотический компонент – тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабиса (марихуаны), высушенной при температуре 110°С до постоянной массы, составляет 5,33 г. На внутренней поверхности курительной трубки из упаковки № 2, представленной на экспертизу, выявлены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола. Тетрагидроканнабинол является наркотически активным компонентом наркотических средств, получаемых из растения конопля, таких как марихуана, гашиш и гашишное масло. Вещество на внутренней поверхности металлической чашки из упаковки № 3, представленной на экспертизу, является наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло). Масса наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), высушенной при температуре 110°С до постоянной массы, составляет 1,68 г. Наркотическое средство – гашишное масло, представленное на экспертизу, могло быть изготовлено кустарным способом, путем экстрагирования частей растения конопля органическим растворителем (в том числе растворителями, химическими реактивами и т.п.) с целью выделения наркотического средства в готовом виде. Растительная масса, пропитанная вязким веществом в упаковке № 3, представленная на экспертизу, является табаком, на поверхности которого имеется наркотическое средство, именуемое масло каннабиса (гашишное масло). Масса наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), в пересчете на высушенное при температуре 110°С до постоянной массы, составляет 0,59 г (л.д. 57-65); 

- протоколом выемки от 07.09.2020 г., в ходе которой в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Новокубанскому району по адресу: г. Новокубанск, 

<

адрес> были изъяты полимерный пакет № 1, в котором полимерная бутылка с наркотическим средством марихуаной массой 359,61 г; полимерный пакет № 2, в котором пластиковая баночка с наркотическим средством марихуана массой 4,83 г, курительная трубка; полимерный пакет № 3, в котором металлическая чашка с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 1,63 г и наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 0,52 г (л.д.97-99);

- протоколом осмотра предметов от 07.09.2020 г., согласно которому были осмотрены полимерный пакет № 1, в котором полимерная бутылка с наркотическим средством марихуаной массой 359,61 г; полимерный пакет № 2, в котором пластиковая баночка с наркотическим средством марихуана массой 4,83 г, курительная трубка;полимерный пакет № . . ., в котором металлическая чашка с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 1,63 г и наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 0,52 г, изъятые в ходе обыска от 28.08.2020 г. в хозяйственной постройке по 

<

адрес> Новокубанского района, которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (л.д. 100-105).

Исследовав представленные суду письменные доказательства, выслушав всех участников процесса, суд находит вину подсудимого в совершении инкриминируемого деяния полностью доказанной, его действия правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные изготовление, приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, выразившихся в совершении подсудимым тяжкого преступления, личность подсудимого, который положительно характеризуется по месту жительства, проживает с больной матерью Т,,.М., ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, осуществляя за ней уход, обстоятельства, смягчающие наказание,– совершение преступления впервые, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка, обстоятельств, отягчающих наказание, - не имеется.

Судом не усматривается оснований для изменения категории преступления, инкриминированного подсудимому, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

В соответствии с ч. 1 ст. 62 УК РФ, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Учитывая указанные обстоятельства в их совокупности, в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60, 62 УК РФ, для достижения целей наказания, указанных в ст. 43 УК РФ, суд приходит к выводу о невозможности исправления подсудимого ФИО1 без его изоляции от общества, поэтому считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы.

При этом с учетом наличия в отношении ФИО1 ряда смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 61 УК РФ, отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание, с учетом личности виновного, его семейного положения, состояние здоровья его матери, суд считает возможным назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ – ниже низшего предела, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, признав с учетом личности виновного и всех обстоятельств дела совокупность смягчающих обстоятельств исключительной.

В соответствии с ч.ч. 1, 2 ст. 64 УК РФ, при наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, а равно при активном содействии участника группового преступления раскрытию этого преступления наказание может быть назначено ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса, или суд может назначить более мягкий вид наказания, чем предусмотрен этой статьей, или не применить дополнительный вид наказания, предусмотренный в качестве обязательного. Исключительными могут быть признаны как отдельные смягчающие обстоятельства, так и совокупность таких обстоятельств.

Достаточных оснований для назначения ФИО1 наказания, не связанного с лишением свободы, с применением ст. 73 УК РФ об условном осуждении, или назначения более мягкого вида наказания, чем предусмотрено ч. 2 ст. 228 УК РФ в соответствии со ст. 64 УК РФ, суд с учетом общественной опасности содеянного, всех обстоятельств совершенного ФИО1 преступления не усматривает, так как при назначении более мягкого наказания не будут по мнению суда достигнуты цели наказания, в том числе исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений.

Дополнительные меры наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд считает возможным не назначать подсудимому с учетом наличия ряда смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание.

Руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на два года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на содержание под стражей, взяв его под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО1 со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 09.10.2020г. до дня вступления приговора суда в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу: полимерный пакет № 1, в котором полимерная бутылка с наркотическим средством марихуаной массой 359,61 г, полимерный пакет № 2, в котором пластиковая баночка с наркотическим средством марихуана массой 4,83 г, курительную трубку, полимерный пакет № 3, в котором металлическая чашка с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 1,63 г и наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 0,52 г, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Новокубанскому району, - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1- в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

СУДЬЯ: подпись М.С. Аладьева